Melihat kehebatan al-Ghazali dalam menghadapi cerdik pandai saat itu baik dalam tulisan ilmiah maupun penyampaian lisan maka Nizam al-Mulk sangat kagum kepada al-Ghazali sampai-sampai Perdana Menteri mengangkatnya sebagai Profesor (Guru Besar) dalam keahlian bidang teologi di Perguruan Tinggi Nizamiyah di Baghdad pada tahun 484 H/1091 M yang pada saat itu al-Ghazali baru berusia 34 tahun.¹³

Kurang lebih menjalani sebagai guru Besar selama 4 tahun di Nizamiyah Baghdad Imam al-Ghazali penuh dengan ketenaran sebagai ahli teologi dan hukum, pangkat jabatan, ahli hukum mazhab Imam Syafi'i, beliau merasa tidak puas dengan hal

Kemudian pada tahun 489 H Al-Ghazali tiba di kota Damaskus menetap disana untuk beberapa waktu lalu melanjutkan perjalanannya ke Bait al-Maqdis disinilah terciptanya karangan Imam Al-Ghazali yaitu kitab *Ihya 'Ulum al-Din* yang mana sambil melakukan jihad terhadap nafsunya, merubah akhlaknya, memperbaiki, dan menjernihkan pikirannya.¹⁵

Pengasingan diri dan perjalanan Al-Ghazali berakhir pada tahun 498 H/1105 M, ketika itu ia kembali mendapatkan tawaran Fakhr al-Mulk untuk mengajar kembali di Perguruan Tinggi Nizamiyah di Naishabur kedatangannya kali ini membawa perubahan yang baru dan berbeda pada sebelumnya yaitu mengenalkan cara pendekatan sufistik dalam dunia ilmu untuk memperoleh kebenaran yang hakiki.¹⁶